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Kuntaliitto lyhyesti

Suomen vaikuttavimpia  
edun valvonta järjestöjä.

Jäseninä kaikki Suomen 309 kuntaa ja 
kaupunkia. Toiminnassa mukana myös 
maakuntien liitot, muut kuntayhtymät sekä 
kuntataustaiset osakeyhtiöt.

140 oman alansa huippuasiantuntijaa: 
laki, talous, elinvoima, demokratia, ympäristö, 
tietoyhteiskunta, koulutus, kulttuuri jne.

Ydintehtävinä kuntien ja kaupunkien 
toimintaedellytysten turvaaminen 
ja kehittäminen edunvalvonta- ja 
neuvontapalveluilla.

EDUNVALVONTAMME on ennakoivaa ja oikea- 
aikaista, tietoon perustuvaa vaikuttamista. 
Tunnistamme kuntien edunvalvontatarpeita, 
arvioimme päätösten kuntavaikutuksia ja 
edistämme kuntien etua päätöksenteossa 
sekä kansallisella että kansainvälisellä tasolla. 
Teemme edunvalvontatavoitteitamme tukevaa 
kehittämistyötä.

NEUVOMME JA OPASTAMME kuntia sekä 
muita asiakkaitamme laajasti kaikkien toimi-
alojen kysymyksissä. Asiantuntijapalvelujem-
me vahvuuksia ovat julkisen hallinnon laaja 
tuntemus sekä syvä osaaminen kuntakentän 
erityiskysymyksissä.
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Vuoden 2022 alussa maailma, Suomi ja 
kunnat olivat hädin tuskin alkaneet toipua 
koronapandemiasta, kun ne jo joutuivat vas-
taamaan uuteen kriisiin: helmikuussa 2022 
Venäjä hyökkäsi Ukrainaan.

Hyökkäyssota on näkynyt Suomessa ja 
kunnissa muun muassa ukrainalaisten pa-
kolaisuutena, hintojen nousuna, pakotteiden 
moninaisina vaikutuksina hankinnoissa, 
rakentamisen hidastumisena, energiakriisinä 
sekä ystävyyskaupunkitoiminnasta pidättäy-
tymisenä.

Vuoden 2022 aikana Suomeen tuli noin 
45 000 Ukrainasta paennutta henkilöä. Kun-
nat reagoivat nopeasti ukrainalaisten tuloon 
järjestämällä mm. tilapäistä majoitusta, 
sote- ja varhaiskasvatuspalveluita, valmis-
tavaa opetusta sekä esi- ja perusopetusta, 
jakamalla informaatiota ja tukemalla ukraina-
laisten Suomeen asettumista.

Toimitusjohtajan esipuhe

Kuntaliitto huolehti edunvalvonnallaan, että 
kunnat saivat valtiolta korvauksia tarjoamis-
taan palveluista. Olemme myös tukeneet ja 
ohjeistaneet kuntia, välittäneet jatkuvasti 
muuttuvaa tietoa, keränneet kunnista tilanne-
kuvaa ja nostaneet aktiivisesti esiin julkiseen 
keskusteluun kunnista nousseita varautumi-
sen kysymyksiä.

Samaan aikaan valmisteltiin yhtä Suomen 
historian suurimmista hallinnollisista uudis-
tuksista, sote- ja pelastustoimen palvelujen 
siirtämistä hyvinvointialueiden vastuulle. 
Muutos oli valtava, ja siksi tarjosimme 
runsaasti erilaista tukea niin kunnille, sopi-
muskumppaneillemme kuin myös hyvinvoin-
tialueille. Vuoden 2022 lopulla perustimme 
Hyvinvointialueyhtiö Hyvil Oy:n jatkamaan 
hyvinvointialueiden kumppanina, palvelemaan 
hyvinvointialueita sekä vauhdittamaan hyvin-
vointialueiden omaa vaikuttamistyötä.
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Kunnat saavat myös uusia tärkeitä tehtäviä, 
kun ne alkavat vastata TE-palvelujen tar-
joamisesta vuoden 2025 alusta. Emme jätä 
kuntia selviämään yksin tässäkään muutok-
sessa, vaan tuemme uusien tehtävien hal-
tuunotossa mm. järjestämällä infotilaisuuksia 
ja muutosvalmennuksia, tarjoamalla ajankoh-
taista tietoa sekä vaikuttamalla uudistusta 
koskevaan lainsäädäntöön. Yhdessä toimien 
ja vaikuttaen saamme uudistuksen onnistu-
maan, ja TE-palveluista tulee toimiva palanen 
kuntien elinvoimaa edistävässä roolissa.

Syksyllä 2022 Suomen Kuntaliitto ry:ssä ja 
Kuntaliitto Palvelut Oy:ssä käytiin koko henki-
löstöä koskeneet yhteistoimintalain mukaiset 
muutosneuvottelut. Muutosneuvotteluihin 
päädyttiin, koska Kuntaliiton valtuuskunta 
päätti kevätkokouksessaan 2022 laskea 

liiton jäsenmaksua 30 prosentilla. Syynä oli 
sote- ja pelastustehtävien siirtyminen hy-
vinvointialueille sekä kuntien rahoituspohjan 
kaventuminen vuoden 2023 alussa. Muutos-
neuvottelujen jälkeen Kuntaliitossa on noin 51 
henkilöä vähemmän kuin vuoden 2022 alussa.

Vuonna 2023 jatkamme Kuntaliitossa työ-
tämme kuntien edunvalvojana ja tukijana 
aiempaa pienemmässä organisaatiossa, mutta 
edelleen huippuasiantuntemuksella, kuntien 
asialle omistautuneena ja kuntiin uskovana 
järjestönä. Tulevaisuuden kunta on täällä, ja 
me kaikki olemme mukana tekemässä sitä!

Minna Karhunen 
Kuntaliiton toimitusjohtaja

Tulevaisuuden kunta 
on täällä, ja me  

kaikki olemme mukana 
tekemässä sitä!
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Vuoden 2022 alussa maailma, Suomi ja kun-
nat joutuivat jälleen uuden kriisin eteen, kun 
Venäjä hyökkäsi Ukrainaan helmikuussa 2022. 
Hyökkäyssota on näkynyt Suomen kunnissa 
muun muassa ukrainalaisten pakolaisuutena, 
hintojen nousuna, pakotteiden vaikutuksena 
hankinnoissa, rakentamisen hidastumisena, 
energiakriisinä sekä ystävyyskaupunkitoimin-
nasta pidättäytymisenä.

Kuntaliitto on tukenut ja ohjeistanut kuntia, 
välittänyt jatkuvasti muuttuvaa tietoa, viran-
omaisten muistioita ja suosituksia, kerännyt 
kunnista tilannekuvaa ja nostanut aktiivisesti 
esiin julkiseen keskusteluun kunnista nous-
seita varautumisen kysymyksiä.

Vuoden 2022 aikana Suomeen tuli noin  
45 000 Ukrainasta paennutta henkilöä. Viisu-
mivapaasti Suomeen tulleet eivät heti ohjau-
tuneet Maahanmuuttoviraston toimintojen 
piiriin ja useissa tapauksissa tukea haettiin 
paikallisesti suoraan kunnista. Kunnilla on 
 ollut merkittävä rooli tilapäistä suojelua 
saavien vastaanotossa Suomeen.

Kunnat reagoivat nopeasti ukrainalaisten 
tuloon järjestämällä mm. tilapäistä majoi-
tusta, sote- ja varhaiskasvatuspalveluita, 

valmistavaa opetusta sekä esi- ja perusope-
tusta, jakamalla informaatiota ja tukemalla 
ukrainalaisten Suomeen asettumista.

Kuntaliitto huolehti edunvalvonnallisesti, että 
kunnat saivat valtiolta korvauksia tarjoamis-
taan palveluista. Kunnille on vuonna 2022 
myönnetty korvauksia niihin kustannuksiin, 
joita on aiheutunut ukrainalaisten majoitta-
misesta, vastaanottopalveluista, varhaiskas-
vatuksesta, perusopetuksen valmistavasta 
opetuksesta, kielikoulutuksesta sekä kotou-
tumiskoulutuksesta. 

Valtionavustukset mahdollistivat palvelujen  
järjestämisen ja Kuntaliitto onnistui vaikut-
tamaan siihen, että kunnat saivat valtion-
avustusta myös ukrainalaisille lapsille 
järjestämästään varhaiskasvatuksesta. Osin 
Kuntaliiton aloitteesta opetus- ja kulttuuri-
ministeriön rahoituslakia muutettiin siten, 
että avustuksen maksaminen on mahdollista 
myös tulevina vuosina.

Suomen suurimmat kaupungit järjestivät 
sodan alettua n. 1,5 miljoonan euron tuki-
paketin Ukrainaan. Kuntaliitto oli mukana 
koordinoimassa tukipaketin lähettämistä ja 
viranomaisyhteyksiä. Välitimme kuntiin tietoa 

erilaisista tukimahdollisuuksista ja koordi-
noimme yhteyksiä koko vuoden ajan.

Kuntaliitto antoi sodan alettua kunnille suosi-
tuksen keskeyttää ystävyyskaupunkitoiminta 
venäläisten kuntien ja kaupunkien kanssa ja 
pidättäytyä uusien toimintojen aloittamisesta. 
Ystävyyskuntatoiminta on käytännössä ollut 
kunnissa sodan alkamisen jälkeen keskeytet-
tynä.

Kuntaliiton ja kaupunkien ennakointityössä 
pohdittiin kevään 2022 aikana, miten Venäjän 
aloittama sota Ukrainassa vaikuttaa suoma-
laisiin kuntiin. Havainnosta koostettiin kolme 
erilaista tulevaisuustarinaa, jotka havainnol-
listavat lyhyen ja pitkän aikavälin kokonais-
tilannetta globaalilla ja paikallisella tasolla. 
Työ jatkui elo-syyskuussa 2022 pohdinnalla 
kuntien käytännön toimenpiteistä.

Vuoden 2022 aikana 
Suomeen tuli noin  
45 000 Ukrainasta 
paennutta henkilöä.
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Yhteistyö Maahanmuutto viraston 
kanssa jatkuvaa

Kuntaliitto on tehnyt Maahanmuuttoviras-
ton kanssa kiinteää yhteistyötä Ukrainasta 
pakenevien auttamiseksi. Julkaisimme Maa-
hanmuuttoviraston ja sisäministeriön kanssa 
yhteistyössä laaditun laajamittaisen maa-
hantulon valmiussuunnitelmamallin tammi-
kuussa 2022, vain kuukautta ennen Venäjän 
hyökkäystä.

Olimme aktiivisesti mukana luomassa kun-
tamallia, jossa vastaanottokeskus ja kunta 
sopivat tilapäistä suojelua saavan majoit-
tamisesta ja palveluiden järjestämisestä. 
Erityisesti Ukrainasta pakenevien tilannetta 
käsiteltiin eri viranomaisverkostoissa, joissa 
Kuntaliitto oli monipuolisesti edustettuna.

Kuntaliiton edunvalvonnassa kiinnitettiin 
huomiota siihen, että kotoutumislakiin tar-
vittiin muutos tilapäistä suojelua saavien 
kotoutumisen edistämiseksi. Kotoutumislain 
muutos tuli voimaan 1.3.2023. Se varmisti, 
että kotikunnan saamisen myötä kunnilla on 
mahdollisuus saada kotoutumisen edistämi-
sen kustannusten korvauksia valtiolta.

ENERGIAKRIISIIN VASTATTIIN,  
VARAUTUMISTA VAHVISTETTIIN

Venäjä vähensi maakaasun toimituksia 
Eurooppaan ja Nord Stream -kaasuputki 
räjäytettiin syyskuussa, jolloin kaasun toi-
mitus loppui kokonaan. Tämän seurauksena 
Eurooppa on kärsinyt energiapulasta, mikä on 
nostanut kaikkien energiamuotojen hintoja ja 
aiheuttanut myös Suomeen sähköpulan riskin 
huippukulutusaikoina.

Kuntaliitto tuki kuntia energiansäästötoimissa 
ja sähkökatkoihin varautumisessa. Kannus-
timme kuntia mukaan Astetta alemmas 
-kampanjaan ja liityimme siihen myös itse.

Selvitimme kuntien tilannetta syyskuussa 
2022 erillisellä kyselyllä, joka toimi pohjana 
kehittämistoimille ja vaikuttamiselle. Myös 
sähkökauppaan liittyvissä pääomakysymyk-
sissä Kuntaliitto toimi aktiivisesti viranomais-
ten suuntaan. Pääomariskit eivät kuitenkaan 
realisoituneet pahimmalla tavalla talven 
aikana tehdyissä sähkökaupoissa.

Kuntien varautuminen on turvallisuustilan-
teen muuttumisen myötä parantunut oleel-
lisesti. Varautumista on parannettu etenkin 

yleisessä valmiussuunnittelussa, sotilaallisen 
voimankäytön kysymyksissä, väestönsuo-
jelussa ja sähkökatkoihin varautumisessa. Uu-
sina kysymyksinä varautumisen kentälle ovat 
nousseet varautuminen hankinnoissa sekä 
materiaalisen huoltovarmuuden kysymykset. 
Kuntaliitto on tukenut aktiivisesti varautumi-
sen kehittämistyötä ja siihen liittyvää edun-
valvontaa.

Tiedustelu ja etenkin verkon kautta tapahtuva 
julkisten infratietojen katselu on herättänyt 
huolta myös kunnissa. Avoimissa rajapinnois-
sa olevan datan julkaisemiseen on laadittu 
ohje, ja Kuntaliitto tukee kuntien kehittämis-
työtä tässäkin teemassa.
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Turvallisuusperusteinen pakkolunastus ja 
etuosto-oikeuden käyttö on noussut esiin 
yhtenä varautumiskysymyksenä. Turvallisuus-
tilanteen muuttuminen ja kuntien kriittisen 
infrastruktuuriin kohdistunut tiedustelu on 
nostanut kuntien ja infratoimijoiden tietoi-
suutta mahdollisista turvallisuusuhista, jotka 
eivät ole painottuneet aiemmassa varautu-
misajattelussa.

Paikallistoimijoina kunnilla on erilaisia mah-
dollisuuksia havaita erityisesti maanomistuk-
seen liittyviä seikkoja, jotka voisivat joissakin 
tapauksissa laukaista jopa lunastusprosessin 
käynnistymisen. Kuntien rooli on huomioitu 
hyvin asiaa koskevissa selvityksissä, joissa 
Kuntaliitto on ollut mukana.

Kuntaliitto on kehittänyt kunnallisten infra-
toimijoiden kyberturvallisuutta Palomuuri- 
hankkeessa yhteistyössä Huoltovarmuuskes-
kuksen kanssa.

Sota vaikutti myös lakihankkeisiin

Turvallisuustilanteen muutos aiheutti tarpeen 
lakimuutoksille ja ajankohtaisselonteoille. 
Merkittävimmät selonteot olivat valtioneu-
voston ajankohtaisselonteko turvallisuusym-
päristön muutoksesta (VNS 1/2022) sekä 
valtioneuvoston huoltovarmuusselonteko 
(2022:59).

Valmiuslakiin lisättiin laaja-alaista vaikut-
tamista koskeva kohta ja kunta- ja hyvin-
vointialuelakiin lisättiin velvollisuus ottaa 
huomioon normaaliolojen häiriötilanteisiin ja 
poikkeusoloihin liittyvät toimivaltakysymyk-
set.

Myös valmiuslain kokonaisuudistus käyn-
nistettiin 2022. Kuntaliitto vaikutti useiden 
kuulemisten ja lausuntojen kautta kunta-
näkökulmiin kaikissa näissä asioissa.

EU-toiminnassa turvallisuustilanteen muutos 
vaikutti myös siviiliyhteiskunnan varautumis-
kysymysten ja kaupallisten riippuvuuksien 
ja pakotteiden kautta tulevien vaikutusten 
huomiointiin. Kyberturvallisuutta parannetaan 
NIS 2.0 -direktiivin myötä ja riskitoimialojen 
varautumista CER-direktiivillä. Molempien 
direktiivien implementointi kansalliseen 
lainsäädäntöön on käynnissä vuonna 2023.

Myös EU:n hätätilamekanismia koskeva ase-
tus SMEI oli lausunnoilla. Hätätilamekanismin 
tarkoitus on parantaa Euroopan laajuista 
huoltovarmuutta. Kuntaliitto on tuonut val-
misteluissa kuntien näkökulmia aktiivisesti 
esille.
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Vuosi 2022 oli kunnissa historiallinen: 
sote-uudistus siirsi sosiaali-, terveys- ja 
pelastustoimen palvelut sekä niihin liittyvän 
rahoituksen vuoden 2023 alusta lähtien 
hyvinvointialueille. Samalla alettiin valmistella 
TE-palvelujen järjestämisvastuun siirtämistä 
kunnille.

Kuntaliitto tarjosi monipuolista ja asian-
tuntijatietoon nojaavaa tukea ja neuvontaa, 
jotta uudistuksissa onnistuttiin niin kunnissa 
kuin hyvinvointialueilla. Lisäksi vaikutimme 
uudistusten lainsäädäntöön, jotta kunnilla on 
mahdollisuus onnistua tehtävissään.

Osana kuntasektorin koronaepidemian tukipaket-
tia kunnille myönnettiin korona-avustuksia myös 
vuonna 2022. Koronaan liittyvät valtionavustukset 
olivat vuonna 2022 noin 460 miljoonaa euroa, 
josta kuntayhtymien osuus oli noin 128 miljoonaa 
euroa. Tuet kohdennettiin pääosin laskennallisia 
kustannuksia vastaavasti valtionavustuksina 
esimerkiksi testaukseen, jäljitykseen, rokotuksiin 
ja koronapotilaiden hoitoon. Lisäksi OKM myönsi 
korona-avustuksia varhaiskasvatuksen sekä esi- ja 
perusopetuksen järjestäjille koronaepidemiasta 
johtuvan oppimisvajeen paikkaamiseen.

Vaikutimme vahvasti ja pitkäjänteisesti maan-
käyttöä ja rakentamista sekä näiden digitali-
saatiota koskevan lainsäädännön valmisteluun. 
Korostimme valmistelun eri vaiheissa toiminta-
tapojen kehittämistä yksityiskohtaisen sääntelyn 
sijaan sekä kuntien oikeuksien, päätäntävallan 
ja valinnanvapauden säilyttämistä. Yhdessä kun-
tien kanssa onnistuimme siinä, etteivät kuntien 
kannalta hankalimmat kaavoitus- ja rakennuslain 
esitykset edenneet eduskuntakäsittelyyn. Ympä-
ristövaliokunta yhtyi rakentamislain valmistelua 
koskevaan kritiikkiimme ja edellytti lausumissaan, 
että kunnat ja muut sidosryhmät on otettava 
tiiviisti mukaan rakentamislakia täydentävien 
asetusten valmisteluun ja digikehittämiseen.

SOTE-MUUTOSTUKI 
MAHDOLLISTI UUDISTUKSEN 
ONNISTUMISEN

Hyvinvointialueuudistus koski lähes 200 000 
työntekijää ja tehtäviä siirtyi hyvinvointialueil-
le yli 200 vastuuorganisaatiolta. Kuntaliitto 
tarjosi toimeenpanovaiheeseen liittyvää tukea 
ensi sijassa jäsen- ja sopimuskumppaniorga-
nisaatioille sekä hyvinvointialueille.

Sote-uudistuksen takia kunnat tarvitsivat 
poikkeuksellisen paljon tukea vuoden 2022 
talousarvioiden valmistelussa. Ennakollisiin 

POIMINTOJA EDUNVALVONNASTA
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soten siirtolaskelmiin ja Kuntaliiton vero-
ennustekehikkoon perustuvaa tukea annettiin 
laskelmien, koulutusten, materiaalien ja 
jatkuvan viestinnän muodossa.

Talousarviovalmistelu onnistui kunnissa erin-
omaisesti historian suurimmasta hallintouu-
distuksesta ja kuntatalouden puolittumisesta 
huolimatta.

Osallistuimme aktiivisesti myös keskeisesti 
uudistukseen liittyneen kuntien talous-
raportoinnin tehtäviin Valtiokonttorin ja VM:n 
rinnalla. Tämä oli erittäin tärkeää lopullisten 
soten siirtolaskelmien oikeellisuuden ja siten 
kuntien edunvalvonnan kannalta.

Kuntaliiton tarjoamaan sote-muutostukeen 
kuului mm. ohjeita ja tukimateriaaleja, muu-
tostukiwebinaareja ajankohtaisista aiheista, 
työpajoja, verkostoja sekä muutostuki-palve-
lupostin kautta tapahtunutta neuvontaa.

Kuntaliitto neuvoi kuntia esimerkiksi sote- 
kiinteistöjen siirtoon liittyvissä kysymyksissä. 
Neuvoimme ja ohjeistimme kuntia myös 
hyvinvointialueuudistukseen liittyvissä ym-
päristöterveydenhuollon kysymyksissä mm. 

mahdolliseen uudelleen organisoitumisen 
osalta.

Yhdyspintoja rakentamassa, 
hyvinvointia ja terveyttä 
edistämässä

Kuntaliitto tuki yhteistyön rakentumista 
kuntien ja hyvinvointialueiden välille keväällä 
2022 käynnistyneessä yhdyspintaprojektissa. 
Projekti tuotti ohjeita, suosituksia, työvä-
lineitä ja toimintamalleja kuntien ja hyvin-
vointialueiden yleisen yhteistyörakenteen 
ja yhdyspintojen valmistelun tueksi. Lisäksi 
projektissa koottiin ja jaettiin hyviä käytäntei-
tä kunnista ja alueilta. 

Tiedon tarve yhdyspinnoista on ollut suuri. 
Projektissa on selvitetty kuntien ja hyvinvoin-
tialueiden yhteistyön tilannetta sekä yhteis-
työtä edesauttavan tuen tarvetta, ja vastattu 
näihin tarpeisiin mm. tuottamalla julkaisuja 
sekä järjestämällä tapahtumia. 

Erilaisissa tapaamisissa ja tilaisuuksissa 
rakennettiin yhteistyötä kuntien ja hyvinvoin-
tialueiden luottamushenkilöiden ja työnteki-
jöiden kesken: esimerkiksi Yhdyspintafooru-

Rakennetun ympäristön tietojärjestelmää koskevassa 
RYTJ-laissa tunnustettiin kuntien tärkeä rooli osana 
rakennetun ympäristön tiedonhallintakokonaisuutta 
ja valtion talousarviossa varattiin 15 miljoonaa euroa 
kuntien ja maakunnan liittojen digivelvoitteiden 
toteutukseen. 

Toimimme kansallisen biodiversiteettistrategian 
ja toimintaohjelman sekä EU:n biodiversiteetti-
strategian kansallisten sitoumusten työryhmissä ja 
vaikutimme luonnonsuojelun lainsäädäntöön siten, 
että kuntien merkitys luontotoimijoina tunnistetaan 
myös strategioissa ja lainsäädännössä aiempaa 
paremmin, ja kuntien luontotyön tukea on lisätty. 
Olemme saaneet jatkettua ministeriöiden rahoitusta 
Luontokunnat-toiminnalle, joka on aktiivisesti tuke-
nut kuntien luontotyötä, ja kunnat ovat aktivoituneet 
toimimaan entistä laajemmin luonnon monimuotoi-
suuden edistämiseksi.

Vaikutimme komission antamaan ennallistamis-
asetusehdotukseen aktiivisesti sekä kansallisesti 
että EU-tasolla. Olemme esittäneet konkreettisia 
ratkaisuja artikla 6:en muotoiluun tavalla, joka ei 
vesitä sen kannatettavaa tavoitetta huolehtia kau-
punkien vehreydestä. Suomen kannassa ennallista-
misasetuksen artikla 6:een on huomioitu Kuntaliiton 
esittämät kuntien huolet, ja viestit ovat levinneet ja 
vaikuttaneet myös EU:n instituutioissa.

POIMINTOJA EDUNVALVONNASTA
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mit ovat saaneet positiivisen vastaanoton ja 
runsaasti osanottajia. Jokaisessa foorumissa 
on tuotu esille hyviä käytänteitä sekä kunnis-
ta että alueilta.

Yhdyspintaprojektin toimintaa on rakennettu 
kunnista ja alueilta esille tulleiden tarpeiden 
mukaisesti. Projektin eri työpakettien julkai-

suja on hyödynnetty palautteiden mukaan 
kunnissa ja alueilla hyvin. Esimerkiksi kuntien 
ja hyvinvointialueiden strategisen yhteis-
työsopimuksen mallipohjaa on hyödynnetty 
suurella osalla alueista yhteistyön valmiste-
lussa.

Osana hyvinvointialueuudistusta ja yhdys-
pintatyötä keskityimme myös kuntien hyvin-
voinnin ja terveyden edistämisen tehtävien 
kehittämiseen. Konkreettinen esimerkki 
onnistuneesta tiedolla johtamisen tuesta 
on Kuntaliiton omistaman Sähköinen hyvin-
vointikertomus -työvälineen kehittäminen 
yhdyspintatyötä mahdollistavaksi alustaksi 
niin, että sekä kunnat että hyvinvointialueet 
voivat samalla alustalla tarkastella kunta-
laisten hyvinvoinnin tilaa ja asettaa yhteisiä 
tavoitteita.

Tammikuussa 2022 järjestettiin ensimmäiset 
aluevaalit, joissa uusille hyvinvointialueille 
valittiin aluevaltuutetut. Kuntaliitto tuotti 
aluevaalien tiimoilta analysoitua tietoa mm. 
ehdokkaista, äänestysaktiivisuudesta ja uu-
sista aluevaltuutetuista. Analyysien näkökul-
mina olivat esimerkiksi kunnanvaltuutetut ja 
kuntapuheenjohtajat aluevaltuustoissa sekä 
kuntalaisten äänestyskäyttäytyminen.

HETU-uudistuksen ja digitaalisen identiteetin 
edunvalvonnassa vaikutimme mm. lainsäädän-
tötarkasteluun, kuntien ja hyvinvointialueiden 
datasääntelyyn (Data Act) sekä automaattisen 
päätöksenteon sääntelyyn, huomioiden EU:ssa 
tehtävä eIDAS-asetus ja digitaalinen lompakko. 
Vahvistimme yhteistyötä puolueiden kanssa 
toimimalla parlamentaarisen tietopolitiikka.fi 
-ryhmän kanssa sekä osallistumalla eduskunnan 
tulevaisuusvaliokunnan poikkihallinnollista tie-
topolitiikkaa hahmottelevaan ennakointityöhön.

Rahapelitoiminnan ja arpajaisveron tuotto-
jen alenema ja sitä seurannut leikkausuhka 
kohdistuivat kuntien liikunnan, nuorisotyön ja 
kulttuurin valtionrahoitukseen. Toimme esiin 
peruspalveluiden kestämätöntä kytkentää 
rahapelitoimintaan ja turvaamaan toimialojen 
rahoituspohjaa. Kehysriihessä 2022 päätettiin 
aikaistaa veikkausvarojen kompensaatioon 
liittyvää aikataulua niin, että se huomioitiin jo 
vuoden 2023 rahoituksessa. Näin voitiin turvata 
toimialojen rahoituksen taso. Kuntaliitto on 
kannattanut arpajaislain muutosta, jonka mu-
kaan toimintoja rahoitetaan vuoden 2024 alusta 
alkaen yleiskatteellisista budjettivaroista.

POIMINTOJA EDUNVALVONNASTA
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TE-UUDISTUS TUO KUNNILLE 
UUSIA TEHTÄVIÄ JA TYÖKALUJA 
EDISTÄÄ ELINVOIMAA

Vuosi 2022 oli TE2024 -uudistukseen liittyvän 
edunvalvonnan kannalta työntäyteinen. Vuot-
ta leimasi vuoropuhelu lainvalmistelijoiden 
kanssa sekä toisaalta jatkuva yhteydenpito 
kuntiin.

TE-lakipaketin lausuntokierros ajoittui tou-
ko-kesäkuuhun, jonka aikana aihetta käsi-
teltiin Kuntaliiton kuntaverkostoissa erittäin 
tiiviisti. Kuntaliiton lausunto sekä lakipaketin 
sisältöä avaava tukimateriaali antoivat kunnil-
le pohjaa oman kantansa muodostamiseen.

Lausuntokierros ja sen pohjalta jatkunut tiivis 
vuoropuhelu lain valmistelijoiden kanssa joh-

tikin useisiin parannuksiin, joista keskeisimpiä 
ovat mm. mahdollisuus palvelutuotannon 
hajauttamiseen työllisyysalueen kuntiin, laa-
jennukset 20 000 henkilön työvoimapohjasta 
poikkeamiseen, palkkatuen mahdollistaminen 
myös kunnille sekä palveluiden rahoituksen 
kohdennukseen toteutettu muutos, jossa 
työttömyyden painoarvo kasvoi.

Palvelujen tuotannon hajauttamiseen tehdyt 
muutokset mahdollistavat siirtyvien palvelui-
den yhteensovittamisen ns. kuntaekosystee-
miin, vaikka järjestämisvastuu onkin vastoin 
Kuntaliiton tavoitetta työllisyysalueella.

Kuntien edunvalvontaa TE-uudistuksessa 
jatkettiin eduskuntakäsittelyn yhteydessä.  

Toisen asteen ja erityisesti ammatillisen 
koulutuksen rooli kuntien ja alueiden elinvoi-
man ja työllisyyden näkökulmasta on suuri. 
TE-uudistuksen valmistelussa kytkös kou-
lutuspalveluiden järjestämiseen onnistuttiin 
nostamaan vahvasti esiin.

Kuntaliiton Yhteiset digiratkaisut -projektissa 
toteutettiin erityisesti sellaisia strategisiksi 
katsottuja selvitystöitä, jotka tukivat kuntien 
sopeutumista rakennemuutoksiin ja digita-

Vuonna 2022 sekä varhaiskasvatuslakia että 
 varhaiskasvatuksen asiakasmaksulakia muutettiin, 
eikä muutosten toimeenpanoon annettu juurikaan 
aikaa. Pyrimme vaikuttamaan kaikkiin muutoksiin 
niin, että ne olisivat realistisesti toteutettavis-
sa ja että toimeenpanoon jäisi riittävästi aikaa. 
 Yhteistyössä FCG:n kanssa olemme kouluttaneet 
ja tiedottaneet kuntia tulossa olevista asioista jo 
uudistusten valmisteluvaiheessa. Näin kunnat ovat 
saaneet lisäaikaa myös monien samanaikaisesti 
valmisteltavien asioiden toimeenpanoon.

Teimme selvityksen siitä, miten MAL-sopimus-
mekanismi edistää kasvukaupunkiseutujen  
kehittämistä. Tämä Kuntaliiton profiilinnosto  
MAL- politiikan asiantuntijana sai hyvän vastaan-
oton, ja tuli mm. pohjatyöksi YM:n oman MAL- 
selvityksen käynnistyessä myöhemmin.

POIMINTOJA EDUNVALVONNASTA
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lisaation tuomiin haasteisiin. Tällaisia olivat 
TE-uudistukseen liittyvä digitiekarttatyö sekä 
tämän työn jatkona TEM:n kanssa toteutettu 
TE-viitearkkitehtuurin ensimmäinen vaihe. 
Molempiin osallistui laajasti myös kuntia sekä 
Keha-keskus.

Muutostuki TE-palvelujen järjestämisvastuun 
siirtymiseen jatkuu aktiivisena vuoden 2023 
aikana. Teemaa käsitellään mm. Työllisyystiis-
tai-verkkolähetyksissä, ja ajantasaisin tieto 
muutostuesta ja valmistelutilanteesta on 
kerätty Kuntaliiton TE24-uudistuksen sivus-
tolle.

KUNTIEN EDUNVALVONTAA 
TUKEVA TUTKIMUS- JA 
SELVITYSTYÖ OLI RUNSASTA

Kuntaliiton tutkimus- ja selvitystoiminta 
antaa selkänojaa kuntakentän edunvalvonnal-
le. Osana Uudet kestävät kunnat ja Erilaistuva 
kuntaSuomi -ohjelmia tuotettiin selvityksiä 
ja tutkimuksia, jotka tarjosivat näkökulmia 
tulevaisuuden kuntien rooleihin, kunta-valtio-
suhteeseen, normien purkamiseen ja kokei-
luihin. Selvitysten ja tutkimusten havaintoja 
on hyödynnetty muun muassa Kuntaliiton 
hallitusohjelmavaikuttamisessa.

Uusien kestävien kuntien roolit ja toiminta-
tavat -julkaisu kokosi ja visualisoi kuntien 
tulevaisuuden toimintatapoja ja haasteita, 
joihin toimintatavoilla pyritään vastaamaan. 
Kun kuntien toimintakenttä muuttui ja sote- 
ja pelastusalan palvelujen järjestäminen 
siirtyivät hyvinvointialueille, kunnissa nousi 
tarve tarkastella kuntien uusia rooleja. 

Kunnilla katsotaan olevan kuusi erilaista 
toisiaan tukevaa tai läpileikkaavaa roolia: 
sivistys-, elinympäristö-, elinkeino ja työlli-
syys-, hyvinvointi, osallisuus ja yhteisöllisyys-, 
kehittäjä ja kumppani- sekä itsehallintorooli. 

Koulutuksen saavutettavuuden haasteisiin pureu-
tuva Koulutus palveluna -projekti päättyi vuoden 
2022 alussa, ja sen jälkeen käynnistimme kuntien 
yhteistyötä edistävän Verkostoperuskoulu-hank-
keen. Tavoitteena on kuntien välisiä perusope-
tuslain mukaisia yhteistyömuotoja hyödyntäen 
tunnistaa ja kehittää uudenlaisia toimivia ratkaisuja 
perusopetuksen saatavuuden ja saavutettavuuden 
sekä opetusjärjestelyiden laadulliseen kehittämi-
seen eri puolilla maata, vaikka ikäluokat pienen-
tyvät. Verkostoperuskouluhankkeeseen osallis-
tuminen kiinnosti hyvin useita kuntia, ja mukaan 
valittiin lopulta 10 pilottialuetta, jossa on mukana 
yhteensä 39 kuntaa ja yksi yliopiston harjoittelu-
koulu. Hanke jatkuu vuoden 2024 loppuun.

Kehitimme OKM:n erillisrahoituksen turvin tiedolla 
johtamisen tueksi suomalaiseen toimintaympäris-
töön ja lainsäädäntökehykseen sopivan kunnal-
lisen nuorisotyön valtakunnallisen tilastointi- ja 
dokumentointijärjestelmä nuoDon. Nuodon avulla 
nuorisotyön tiedontuotanto vahvistuu paikallisella 
ja valtakunnallisella tasolla. Järjestelmä julkaistiin 
kuntien käyttöön helmikuussa 2022 ja vuoden lop-
puun mennessä sen oli ottanut käyttöönsä lähes 
90 kuntaa. Jatkamme hankkeen jalkauttamista 
erillisessä juurruttamishankkeessa vuoden 2024 
loppuun asti.

POIMINTOJA EDUNVALVONTAA  
TUKEVASTA KEHITTÄMISESTÄ

https://www.kuntaliitto.fi/ajankohtaista/2023/tyovoimapalveluiden-viitearkkitehtuuriluonnos-julkaistu
https://www.kuntaliitto.fi/talous-ja-elinvoima/tyollisyys/te-palvelut-2024-uudistus
https://www.kuntaliitto.fi/talous-ja-elinvoima/tyollisyys/te-palvelut-2024-uudistus
https://www.kuntaliitto.fi/tietotuotteet-ja-palvelut/verkkojulkaisut/uusien-kestavien-kuntien-roolit
https://www.kuntaliitto.fi/tietotuotteet-ja-palvelut/verkkojulkaisut/uusien-kestavien-kuntien-roolit
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Jokainen rooli vaikuttaa merkittävästi kunnan 
menestymiseen tulevaisuudessa ja jokaisella 
roolilla on mahdollisuus edistää kestävää 
kehitystä. Kestäviä toimintatapoja koottiin 
mm. innovaatiobarometristä sekä kansainvä-
lisistä koonneista, joita oli hyödynnetty myös 
kestävän kehityksen ennakoinnissa.

Kunta-valtiosuhteen ajankohtaiset trendit ja 
kehittämistarpeet Pohjoismaissa -tutkimus 
käsitteli kunta-valtio-suhdetta eri Pohjois-
maiden näkökulmasta. Vaikka pohjoismaiset 
kuntajärjestelmät ovat hyvin lähellä toisiaan, 
selvityksessä havaittiin, että suomalainen 
kunta-valtiosuhde ja teemaan liittyvä kes-
kustelu eroaa muista Pohjoismaista. Muissa 
Pohjoismaissa on tunnistettu selvästi vah-
vemmin kokeilujen, luottamuksen ja kunnalli-
sen itsehallinnon merkitys.

Normipurkuselvitysten ja kokeilujen monivai-
heinen historia ja nykytila -julkaisussa kartoi-
tettiin suomalaista normi- ja kokeilukehitystä. 
Pidemmän ajan tarkastelu osoittaa, että 
normien ja velvoitteiden lisääminen on ollut 
vallalla oleva politiikan muoto. Vapaa kunta 
-kokeiluista ja kuntien kokeilumahdollisuuk-
sista on keskustelu vain pintapuoleisesti, 
vaikka nämä teemat ovat muissa Pohjois-

Suomi on lähtenyt toteuttamaan EU:n digitalisaa-
tion viitekehystä, eli Digitaalista kompassia kan-
sallisessa kontekstissa. Osallistuimme digikom-
passityöhön koko sen valmistelun ajan ja pidimme 
esillä kuntien keskeistä roolia suomalaisen yhteis-
kunnan digitalisaatiossa sekä kansalais- ja yritys-
palveluissa. Yhteistyössä valtiovarainministeriön, 
Digi- ja väestötietoviraston sekä kuntien kanssa 
toteutettiin kun tien roolia täsmentävä Kuntien 
digitiekarttatyö, jossa konkretisoitiin kuntien tar-
peita ja roolia kansalliseen digikompassiin nähden. 
Työ sai kunnilta kiitosta.

Julkisen hallinnon strategiaa toimeenpaneva 
Kunta-valtio-jalostamo toteutettiin toisen kerran 
valtiovarainministeriön kanssa teemana digitaa-
linen turvallisuus. Yhteiskehittämiseen sitoutui 
keskeisiä digitalisoituvan yhteiskunnan toimijoita, 
kuten Kela, DVV, DigiFinland, Hansel, kuntia ja 
ministeriöitä. Työskentelyn hedelmiä on hyödyn-
netty mm. tietopoliittisessa edunvalvonnassa ja 
hallitusohjelmavaikuttamisessa. 

POIMINTOJA EDUNVALVONTAA  
TUKEVASTA KEHITTÄMISESTÄ

maissa vahvasti esillä, ja kuntajohto on niitä 
vahvasti kannattanut. 

Luottamuksen kipukohdat kunta-valtiosuh-
teessa -julkaisussa koottiin keskeisimpiä 
havaintoja siitä, minkälaisena kunnanjohtajat 
kokevat kuntien ja valtion välisen luottamuk-
sen. Selvityksessä haastateltiin erikokoisten 
kuntien kunnanjohtajia ja haastattelujen 
pohjalta nousseisiin havaintoihin kerättiin 
syventävää näkemystä Ryhmä 44:n kunnan-
johtajille toteutetun kyselyn kautta. Epä-
luottamuksen juurisyiksi tunnistettiin valtion 
toimijoiden vuoropuhelun, ymmärryksen sekä 

https://www.kuntaliitto.fi/julkaisut/2022/2206-kunta-valtiosuhteen-ajankohtaiset-trendit-ja-kehittamishankkeet-pohjoismaissa
https://www.kuntaliitto.fi/julkaisut/2022/2206-kunta-valtiosuhteen-ajankohtaiset-trendit-ja-kehittamishankkeet-pohjoismaissa
https://www.kuntaliitto.fi/julkaisut/2022/2209-norminpurkuselvitysten-ja-kokeilujen-monivaiheinen-historia-ja-nykytila
https://www.kuntaliitto.fi/julkaisut/2022/2209-norminpurkuselvitysten-ja-kokeilujen-monivaiheinen-historia-ja-nykytila
https://www.kuntaliitto.fi/julkaisut/2023/2235-luottamuksen-kipukohdat-kunta-valtiosuhteessa
https://www.kuntaliitto.fi/julkaisut/2023/2235-luottamuksen-kipukohdat-kunta-valtiosuhteessa
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arvostuksen puute. Osana tätä työtä ideoitiin 
ratkaisuaihioita sekä keskustelunavauksia 
luottamuksen parantamiseksi.

Erilaistuva KuntaSuomi 2025 -tutkimusohjel-
massa julkaistiin yhteistyössä Åbo Akademin 
kanssa toteutettu tutkimus Murrosajan 
kuntapäättäjät sekä Itä-Suomen yliopiston 
kanssa tehdyn Monipaikkaisuus kunnissa 
-projektin tutkimusraportit. Tutkimusoh-
jelman puitteissa julkaistiin myös Tanskan 
työllisyysmallia sekä muiden Pohjoismaiden 
viimeaikaisia uudistuksia ja kehittämishank-
keita tarkastelevat tutkimuskatsaukset.

Keväällä 2022 Kuntaliitto toteutti Innovaa-
tiobarometri 2022 -kyselyn, jonka tiimoilta 
julkaistiin kunta-alan innovaatiotoimintaa 
sekä kestävän kehityksen innovaatioita tar-
kastelevat tutkimusraportit.

Kuntien päätöksentekokulttuurin 
tukeminen

Päätöksentekokulttuuriin liittyvät kysymykset 
nousivat esille Kuntaliitossa, kunnissa ja 
myös pohjoismaisten sisarjärjestöjen kanssa 
käydyissä keskusteluissa. Kuntaliiton toteut-
tamista kuntapäättäjä- ja kuntajohtajakyse-

lyistä on saatu tietoa häirintään ja uhkailuun 
liittyvien kokemusten yleisyydestä sekä 
päätöksentekoilmapiiriin liittyvistä haasteista. 
Kuntaliitto on tarjonnut kyselytutkimustie-
tojen ja ”Yhteisesti sovitut toimintamallit ja 
pelisäännöt kuntien johtamisessa” -oppaan 
lisäksi myös aiheeseen pureutuvia keskuste-
lualustoja.

Helmikuussa 2022 järjestettiin kuntien am-
matilliselle ja poliittiselle johdolle suunnattu 
webinaari ”Paksumpi nahka vai parempi 
päätöksentekoilmapiiri?”, Kuntamarkkinoilla 
syyskuussa seminaari ”Häiriintynyt demo-
kratia” ja lokakuussa kunnanhallitusten 
puheenjohtajille kohdistettu webinaari 
”Kuntapuheenjohtajan ja kunnanjohtajan 
toimiva yhteistyö ja roolit”. Aihetta käsiteltiin 
Kuntapuheenjohtajapäivillä kesäkuussa ja 
Kuntajohtajapäivillä elokuussa 2002, samoin 
kuin monissa muissakin verkostotapaamisissa 
ja koulutuksissa.

Kuntaliitossa tunnistettiin strategian valmistelun 
yhteydessä, että työvoimapula hidastaa yritystoi-
minnan kasvua ja vaikeuttaa merkittävästi kuntien 
toimintaa. Nopealla tahdilla käynnistimme esisel-
vityksen ammattiosaajien kansainvälisistä rekry-
tointiprosesseista. Työ avasi jo selvityksen ku-
luessa keskustelun työperäisen maahanmuuton 
lisäämisen keinoista ja kuntien mahdollisuudesta 
tukea rekrytointien onnistumista.

Kuntien digitalisaatiokehityksen tuessa panos-
timme kuntien verkostoitumisen vahvistamiseen 
ja osallistumiskynnyksen madaltamiseen. Digita-
lisaation teemaviikko Kuntien Digiviikko toteu-
tettiin ensimmäistä kertaa kesäkuussa teemalla 
”Kesytä kuntamuutos digitalisaatiolla.” Erilaista 
ohjelmaa järjestettiin noin 30 kokonaisuudessa ja 
osallistumisia oli viikon kuluessa yli tuhat. Sa-
moin yli tuhat osallistujaa kertyi syksyn kuluessa 
Digisumpeille, jonka toimintamallia kirkastimme.

Olimme avainasemassa käynnistämässä esi- ja 
perusopetuksen digitalisaation ”verkostojen 
verkostoa” kuntien, valtion, yritysten ja muiden 
keskeisten toimijoiden yhteistyötarpeisiin. Ver-
kosto toimii esi- ja perusopetuksen digitalisaation 
sateenvarjona. Jokainen taho tuo verkostoon 
oman osaamisensa ja tiedon.

POIMINTOJA EDUNVALVONTAA  
TUKEVASTA KEHITTÄMISESTÄ

https://www.kuntaliitto.fi/kuntaliitto/palvelut/kehittamis-ja-innovaatiopalvelut/tutkimustoiminta/erilaistuvakuntasuomi
https://www.kuntaliitto.fi/julkaisut/2022/2177-murrosajan-kuntapaattajat-acta-nro-282
https://www.kuntaliitto.fi/julkaisut/2022/2177-murrosajan-kuntapaattajat-acta-nro-282
https://www.kuntaliitto.fi/julkaisut/2022/2213-monipaikkaisuus-kuntien-voimavarana
https://www.kuntaliitto.fi/julkaisut/2022/2205-tanskan-tyollisyysmalli-eilen-tanaan-huomenna-ja-mita-suomi-voisi-siita-oppia
https://www.kuntaliitto.fi/julkaisut/2022/2205-tanskan-tyollisyysmalli-eilen-tanaan-huomenna-ja-mita-suomi-voisi-siita-oppia
https://www.kuntaliitto.fi/julkaisut/2022/2201-innovaatiobarometri-2022-acta-nro-283
https://www.kuntaliitto.fi/julkaisut/2022/2215-kunta-alan-kestavan-kehityksen-innovaatiobarometri-2022-acta-nro-284
https://www.kuntaliitto.fi/julkaisut/2022/2157-yhteisesti-sovitut-toimintamallit-ja-pelisaannot-kuntien-johtamisessa
https://www.kuntaliitto.fi/julkaisut/2022/2157-yhteisesti-sovitut-toimintamallit-ja-pelisaannot-kuntien-johtamisessa
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Pandemian jälkeen Ukrainan sota edellytti yh-
tenäisiä toimia EU:ssa. Energiaomavaraisuus 
piti saavuttaa nopeasti Venäjän pakotteiden 
seurauksena. EU:n instituutiot tuomitsivat 
Venäjän hyökkäyksen ja huolimatta isoista 
taloudellisista haasteista EU:ssa yhtenäi-
syys korostui ja vahvistui. Turvallisuus nousi 
ensisijaiseksi keskustelun ja toimenpiteiden 
kohteeksi, mutta myös normaalien, komission 
itselleen aiemmin asettamien tavoitteiden 
säädösvalmistelu jatkui.

Vuonna 2022 keskityimme aktiiviseen 
EU-lainsäädäntövaikuttamiseen, joka on 
EU-tason edunvalvonnassa kaikista tehokkain 
vaikuttamisen muoto. Tavoitteenamme oli 
edistää kuntien intressejä erityisesti EU:n 
liikenne-, energia-, ympäristö- ja ilmastopoli-
tiikan saroilla.

Digilainsäädännön valmistelu eteni vaivalloi-
sesti ja uusia aloitteita oli niukasti. Suurimpa-
na yksittäisenä lakialoitteena vuoden aikana 
korostui luonnon ennallistamiseen tähtäävä 
asetusehdotus.

Vaikuttamistyötä tehtiin EU-instituutioiden 
sisällä Euroopan parlamentin, EU-neuvos-
ton, Euroopan komission sekä Euroopan 

Alueiden komitean suuntaan. Lisäksi teimme 
yhteistyötä aluetoimistojen, eri sidosryhmien 
sekä pohjoismaisten ja muiden kuntaliittojen 
kanssa Brysselissä. Yhteistyömme Suomen 
pysyvän EU-edustuston erityisasiantunti-
joiden kanssa oli hyvin aktiivista. Suomessa 
vahvistui erityisesti yhteistyö ja lainsäädäntö-
vaikuttaminen ministeriöiden kanssa.

Onnistumisina voidaan nähdä Kuntaliiton rooli 
entistä tärkeämpänä ja luotettavana kump-
panina lakivalmistelussa erityisesti Euroopan 
parlamentin suuntaan. Suomalaiset parla-

mentin jäsenet ovat pyytäneet kantojamme 
säännöllisesti suuriin kokonaisuuksiin.

Kuntaliiton omia konkreettisia muutosesityk-
siä lainsäädäntöön onnistuttiin saamaan läpi 
Euroopan parlamentin kantaan 41 muutos-
esitystä jakeluinfradirektiiviin (AFIR) osalta 
kolmeen eri EU-parlamentin valiokuntaan. 
Liikennevaliokuntaan saatiin kirjattua 13 Kun-
taliiton muutosesitystä Euroopan laajuisen 
liikenneverkon asetusehdotukseen (TEN-T). 
Vaikuttamistyötä tehtiin onnistuneesti myös 
rakennusten energiatehokkuusdirektiivin 
(EPBD) osalta sekä energiatehokkuusdirektii-
viin (EED).

Kuntaliitto toimii Euroopan alueiden komitean 
Suomen valtuuskunnan sihteeristönä. Aluei-
den komitea on suomalaisille kunnille suora 
kanava EU:n säädösvalmisteluun. Kuntaliiton 
asiantuntijat tuottavat valtuuskunnan jäsenil-
le tietoa lausuntovalmisteluun.

Alueiden komitea ja Kuntaliitto järjestivät 
Turun Eurooppa-foorumissa Ukrainan jälleen-
rakentamista koskevan paneelin. Kuntaliiton 
Brysselin toimisto juhlisti 30-vuotista tai-
valtaan järjestämällä useita seminaareja ja 
tapahtumia sidosryhmilleen.

Vuonna 2022 
keskityimme aktiiviseen  

EU-lain säädäntö-
vaikuttamiseen, 

joka on EU-tason 
edunvalvonnassa 

tehokkain 
vaikuttamisen muoto.
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Kuntaliiton ja kuntien kansainvälisen toimin-
nan vaikuttavuuden kehittämistyö käynnis-
tettiin. Kuntien ja maakuntien kansainvälisten 
asioiden asiantuntijoita kerääntyi Kuntaliiton 
verkostotapaamiseen pohtimaan vaikuttavuu-
den mittaamisen haasteita. Problematiikkaa 
lähdettiin ratkomaan yhdessä kansainvälisen 
toiminnan asiantuntijoista koostuvalla pien-
ryhmällä. Keväällä 2022 valmistuneen työn 
tavoitteena oli vertaisoppimista hyödyntä-
mällä tuottaa parempaa tietoa kansainvälisen 
toiminnan merkityksestä, luoda uutta ym-
märrystä toiminnan johtamiseen, suunnitte-
luun ja seurantaan sekä löytää uusia tapoja 
vaikuttavuuden mittaamiseen.

Kuntaliitto esitteli suomalaista kuntaosaa-
mista globaalin kattojärjestö UCLG:n vuosi-
kongressissa lokakuussa 2022. Suomalainen 
kestävän kehityksen yhteistyöverkosto, nuor-
ten osallisuus sekä Future Mentors-ohjelma 
kiinnostivat laajasti sekä keräsivät kiitosta 
innovatiivisilla ja konkreettisilla ratkaisuillaan.

Juomavesidirektiivin toimeenpano kansalli-
seen lainsäädäntöön onnistui hyvin ja sään-
telyä saatiin kuntien kannalta toimivammaksi. 
Lakimuutosten kuntatalousarviota tarkennet-
tiin Kuntaliiton kanssa käytyjen neuvottelujen 
pohjalta. Lakimuutosten toimeenpanon 
vaatima lisäresurssi huomioitiin kuntien 
valtionosuuksissa.

Liikenne on tärkeä osa EU:n vihreää siirtymää, 
ja komission liikennettä koskevia aloitteita 
on ollut runsaasti käsittelyssä. Vaikutimme 
aktiivisesti mm. TEN-T asetuksen, ml. kau-
punkisolmukohdat, ja AFIR vaihtoehtoisten 
käyttövoimien jakeluinfra -asetuksen käsitte-
lyihin sekä komission ehdottamaan PSA-ase-
tuksen uudelleen tulkintaan.

https://www.uclg.org/
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Kuntaliiton asiakkuustyön tavoitteena vuonna 
2022 oli toimivan ja käytännönläheisen asiak-
kuusmallin muodostaminen. Pyrimme tun-
nistamaan aiempaa paremmin jäseniemme ja 
asiakkaidemme tarpeet ja palvelemaan heitä 
kohdennetusti.

Arvioimme ja kehitämme asiakastyötämme 
jatkuvasti. Kaupunkipoliittinen työryhmä, 
Kehyskuntaverkosto, Seutukaupunkiverkosto, 
Pienten kuntien verkosto sekä Ruotsinkie-
listen ja kaksikielisten kuntien verkosto 
muodostavat kuntien asiakkuusmallin ytimen. 
Sopimusasiakkailla eli sairaanhoitopiireillä, 
erityishuoltopiireillä, maakuntien liitoilla, 
ammatillisen koulutuksen järjestäjillä sekä 
pelastuslaitoksilla oli myös omat verkoston-
sa. Vuoden 2023 alusta sairaanhoitopiirien, 
erityishuoltopiirien ja pelastuslaitosten 
verkostot siirtyivät perustetun Hyvinvointi-
alueyhtiö Hyvil Oy:n asiakkaiksi.

Kunnat ja muut kuntataustaiset organisaatiot 
ovat mukana myös lukuisissa toimiala- ja 
toimintokohtaisissa verkostoissa.

Verkostojen avulla jaetaan osaamista ja 
vertaiskokemuksia sekä vaikutetaan yhtei-
sesti kunnille ja muille asiakkaille tärkeisiin 
asioihin.

Kuntaliiton toiminnan vaikuttavuuden arvi-
ointi (Owal 2022) osoittaa, että Kuntaliiton 
asiakaslähtöisyys ja vuorovaikutus ovat kehit-
tyneet viime vuosina erittäin hyvälle tasolle. 
Arvion mukaan toimimme moniäänisesti ja 
kokoamme varsin menestyksekkäästi eri asia-
kasryhmien näkemyksiä ja tasapainoilemme 
näiden välillä. Erityisesti verkostojen toiminta 
nähdään onnistuneena ja vaikuttavana.

Strategisen asiakastutkimuksen (Innolink 
2022) mukaan Kuntaliitto mielletään asiak-
kaiden keskuudessa erittäin luotettavaksi 
toimijaksi, jonka palveluja halutaan suositella 
muille. Liiton tärkeimmiksi tehtäviksi tunnis-
tettiin edunvalvonta sekä palvelut, ja etenkin 
neuvontapalvelujen koettiin kehittyneen. 
Paransimme asiakkaidemme mielestä toimin-
taamme kokonaisuudessaan jonkin verran 
edellisestä vuodesta.

USO 6 Kestävä kuntajohtaminen 
-verkostoprojekti saatiin 
päätökseen

USO 6 Kestävä kuntajohtaminen oli vuosina 
2021–2022 toteutettu kuntien kehittämisver-
kosto, joka edisti kestävän kehityksen (SDG) 
viitekehyksen integroitumista kuntien toimin-
nan suunnitteluun, budjetointiin, päätöksen-
tekoon sekä toiminnan seurantaan ja arvioin-
tiin. Teemoina olivat lisäksi kaksoisjohtaminen 
sekä johtamisen prosessit ja toimintatavat.

Verkostolle järjestettiin useita yhteisiä vuo-
rovaikutuksellisia seminaareja, webinaareja 
ja sparraustilaisuuksia. Seminaarien teemat 
liittyivät laajasti kuntien tulevaisuuteen ja 
kuntien kohtaamiin muutoksiin, toimivaan 
päätöksentekoon ja strategiatyöhön. Semi-
naareissa pohdittiin esimerkiksi sitä, miltä 
tulevaisuuden kestävät kunnat näyttävät, 
ja mitä toimenpiteitä muutos edellyttää 
nykyhetken kunnilta ja kuntien johtamiselta. 
Kehittämistä tuettiin myös kuntakohtaisella 
työskentelyllä.

https://www.kuntaliitto.fi/yhdyskunnat-ja-ymparisto/kaupunkipolitiikka/kaupunkipolitiikka/kuntaliiton-kaupunkipoliittinen-tyoryhma
https://www.kuntaliitto.fi/yhdyskunnat-ja-ymparisto/kaupunkipolitiikka/kehyskuntaverkosto
https://www.kuntaliitto.fi/yhdyskunnat-ja-ymparisto/kaupunkipolitiikka/seutukaupungit-ja-seutukaupunkiverkosto
https://www.kuntaliitto.fi/talous-ja-elinvoima/elinvoima/maaseutupolitiikka-ja-maaseudun-kehittaminen/pienten-kuntien-edunvalvonta-ja-kehittaminen
https://www.kuntaliitto.fi/kuntaliitto/palvelut/ruotsinkielinen-toiminta/verkostot
https://www.kuntaliitto.fi/kuntaliitto/palvelut/ruotsinkielinen-toiminta/verkostot
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SDG-tavoitteiden johtamisen 
verkostoprojekti edisti kestävän 
kehityksen huomioimista 
kaupungeissa

SDG-tavoitteiden strateginen johtaminen 
kaupungeissa -verkostoprojektissa on mu-
kana Helsinki, Espoo, Vantaa, Turku, Tampere 
ja Oulu. Verkostoprojektissa yhteiskehitet tiin 
työkaluja päättäjille, viranhaltijoille ja  
työntekijöille kestävän kehityksen tavoit-
teiden paikalliseen toimeenpanoon Sekä 
kaupunkiorganisaatioiden sisäisen kestävyy-
symmärryksen lisäämiseen. Kuutoskaupungit 
esittelivät verkoston työtä kansallisissa ja 
kansainvälisissä tapahtumissa ja verkostoissa. 
Kuutoskaupunkien johtajat sitoutuivat julki-
lausumassaan kesäkuussa 2022 edistämään 
kestävän kehityksen kansallista strategiaa. 

SDG-verkosto edisti myös Tampereen ja 
tansanialaisen Mwanzan kestävän kehityk-
sen tavoitteiden paikallisen toimeenpanon 
raportoinnin twinning-projektia, jossa ovat 
mukana myös Suomen ja Tansanian YK-liitot 
sekä kuntaliittojen maailman kattojärjestö 
UCLG. Twinning-pilotin hyviä käytänteitä ja 
mallia tullaan jatkossa skaalaamaan muualle 
Afrikkaan.

Ruotsinkielisiä asioita edistäviä 
verkostoja perustettiin lisää

Kuntaliiton ruotsinkielisen toiminnan tuessa 
työskenneltiin kaksikielisyyslinjausten paris-
sa: Uusi julkaisu Toimiva kaksikielisyys kun-
nassa julkaistiin syksyllä kahdella kielellä.

Ruotsinkielisiä asioita edistämään perus-
tettiin mm. seuraavat uudet verkostot: 
hyvinvointialueiden kansalliskielilautakuntien 
ja puheenjohtajien verkosto, kaksikielisten 
kuntien puheenjohtajien verkosto sekä Kaffe 
med Uffe.

Avointen verkostojemme – Kaffe med Uffe, 
Digifika ja Hållbarhetsforum – tapaamiset saa-
vuttivat lähes 700 osallistujaa vuonna 2022.

Kielisaareke-hanke jatkoi toista vuotta 
Kuntaliitossa. Hanke on lisännyt näkyvyyttä 
Suomen 15 kielisaarekkeille.

Kuntaliitto johtaa kaksivuotista kotoutta-
misprojektia, joka tukee maahanmuuttajien 
kotouttamista ruotsinkielisissä ja kaksikieli-
sissä kunnissa. Painopiste on työperäisessä 
maahanmuutossa ja tavoitteena sujuvammat 
integraatiopolut.

Vuoden 2022 aikana käännettiin poikkeuksel-
lisen paljon suuria julkaisuja, mm. kunta-alan 
virka- ja työehtosopimukset ja niihin liittyvät 
oppaat, jätehuoltomääräysten laatimisopas, 
Kunnan ja kuntayhtymän talousarvio ja 
-suunnitelma -opas, Kunnan hallinto -julkai-
su, Isot reformit ja kuntatalous -julkaisu sekä 
hyvinvointialueiden hallintosääntömalli.

https://www.kuntaliitto.fi/johtaminen-ja-kehittaminen/sdg-tavoitteiden-strateginen-johtaminen-kaupungeissa-verkosto
https://www.kuntaliitto.fi/johtaminen-ja-kehittaminen/sdg-tavoitteiden-strateginen-johtaminen-kaupungeissa-verkosto
https://www.kuntaliitto.fi/sites/default/files/media/file/SDG-analyysiprosessity%C3%B6kirja-2022.pdf
https://www.kuntaliitto.fi/sites/default/files/media/file/SDG-analyysiprosessity%C3%B6kirja-2022.pdf
https://www.kuntaliitto.fi/tietotuotteet-ja-palvelut/verkkojulkaisut/toimiva-kaksikielisyys
https://www.kuntaliitto.fi/tietotuotteet-ja-palvelut/verkkojulkaisut/toimiva-kaksikielisyys
https://www.kuntaliitto.fi/opetus-ja-kulttuuri/kielisaareke-hanke
https://www.kuntaliitto.fi/julkaisut/2022/2151-jatehuoltomaaraysten-laatiminen
https://www.kuntaliitto.fi/julkaisut/2022/2165-kunnan-ja-kuntayhtyman-talousarvio-ja-suunnitelma
https://www.kuntaliitto.fi/julkaisut/2022/2165-kunnan-ja-kuntayhtyman-talousarvio-ja-suunnitelma
https://www.kuntaliitto.fi/julkaisut/2022/2171-kunnan-hallinto-useimmin-kysytyt-kysymykset
https://www.kuntaliitto.fi/julkaisut/2022/2141-isot-reformit-ja-kuntatalous
https://www.hyvil.fi/hyvinvointialueen-hallintosaantomalli-on-julkaistu/
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Syksyllä 2022 Suomen Kuntaliitto ry:ssä ja 
Kuntaliitto Palvelut Oy:ssä aloitettiin yhteis-
toimintalain mukaiset muutosneuvottelut. 
Samanaikaisesti uudistettiin Kuntaliiton 
strategia.

Muutosneuvottelut koskivat koko Kuntaliiton 
ja Kuntaliitto Palvelujen henkilöstöä, pois 
lukien toimitusjohtaja ja varatoimitusjohtajat. 
Kuntaliitossa oli ennen muutosneuvottelujen 
alkamista noin 190 työntekijää ja KL Palve-
luissa kahdeksan työntekijää.

Muutosneuvotteluihin päädyttiin, koska Kun-
taliiton jäsenmaksutulot laskivat vuodesta 
2023 lähtien 30 prosenttia. Lisäksi muutos-
paineita aiheutti vuoden 2023 alusta voimaan 
tuleva sosiaali- ja terveydenhuollon sekä 
pelastustoimen uudistus, jonka yhteydessä 
nämä vastuut siirtyvät pois kunnilta ja kun-
tayhtymiltä.

Neuvottelujen lopputuloksena päädyttiin 
yhteensä 23 irtisanomiseen. Lisäksi 12 
työtekijän työsuhde päättyi muusta syystä, 
esimerkiksi eläköitymiseen tai omaan irtisa-
noutumiseen. Hyvinvointialueiden palveluja 

turvaamaan Kuntaliitto perusti lokakuun 
lopussa Hyvinvointialueyhtiö Oy:n, jonne 
siirtyi Kuntaliitosta ja KL Palveluista 16 vaki-
tuista henkilöä. Kuntaliiton henkilöstömäärä 
väheni siis vuoden 2022 lopussa kaikkiaan 51 
henkilöllä.

Muutosneuvottelujen alussa henkilöstön 
vähennystarpeeksi arvioitiin enintään 60 
henkilöä Kuntaliiton ja kahdeksan henkilöä 
KL Palveluiden puolelta. Neuvottelujen aika-
na kyettiin löytämään säästökohteita myös 
muualta kuin henkilöstömenoista. Muutos-
neuvotteluissa tarkasteltiin, mitkä palvelut 
jäsenkunnillemme ovat tulevaisuudessa 
keskeisiä, vaikka resurssit supistuvat.

Tulevaisuudessa Kuntaliitto painottaa toi-
minnassaan ennakoivaa ja strategista edun-
valvontaa sekä toimivia neuvontapalveluita. 
Tätä tuetaan tietoon perustuvilla analyyseillä 
ja kehittämistoiminnalla. Pyrimme olemaan 
kaupunkien ja kuntien kanssa vahvassa 
vuorovaikutuksessa ja siten tukemaan toi-
mintaympäristön muutosten hallintaa sekä 
tulevaisuuden kunnan toimintaa.

HYVINVOINTIALUEYHTIÖ  
HYVIL OY PERUSTETTIIN

Hyvinvointialueyhtiö Hyvil Oy perustettiin 
tarjoamaan hyvinvointialueille muutostukea 
sekä tukea hyvinvointialueiden yhteiselle 
edunvalvonnalle.

Yhtiön toiminta sovitettiin vastaamaan 
hyvinvointialueiden tarpeita, ja se aloitti 
toimintansa vuoden 2023 alussa. Kaikki hy-
vinvointialueet tulivat yhtiön omistajiksi niille 
suunnatun osakeannin kautta vuoden 2023 
alkupuolella.

https://www.hyvil.fi/
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Kuntaliitto – vaikuttava kumppani kunnille

Askeleen edellä

Yhteistyötä yli rajojen

Uudistava kulttuuri

Kunnallinen itsehallinto ja demokratia

ENNAKOIVA JA STRATEGINEN 
VAIKUTTAMINEN KUNTALIITON 
TYÖN YTIMESSÄ

Vuoden aikana Kuntaliiton strategia uudis-
tettiin. Valtuuskunnan hyväksymässä vuoden 
2023 strategiassa ja siihen liittyvissä toimen-
pidesuunnitelmissa painottuvat Kuntaliiton 
perustehtävät ennakoivana ja aktiivisena 
edunvalvojana sekä asiantuntevien neuvonta-
palvelujen tarjoajana.

Kuntaliitto haluaa edelleen olla vaikuttava 
kumppani kunnille ja auttaa kuntia suoriutu-
maan tehtävästään hyvän elämän edellytys-
ten luojina.

Strategia jakautuu kahteen osaan: yleiseen 
osaan, jossa määritellään visio, missio, arvot 
ja toimintatavat sekä ulkoisiin tavoitteisiin, 
joiden perusteella on laadittu myös Kuntalii-
ton hallitusohjelmatavoitteet.

Vuonna 2023 Kuntaliiton tavoitteena on työs-
kennellä uusien kestävien kuntien ja kaupun-
kien puolesta: kuntien ja kaupunkien, jotka 
mahdollistavat asukkaidensa hyvinvoinnin, 
vahvistavat alueensa elinvoimaa ja varmista-
vat asukkailleen hyvän elinympäristön.

https://www.kuntaliitto.fi/kuntaliitto/kuntaliiton-organisaatio-ja-paatoksenteko/kuntaliiton-strategia-ja-tulevaisuus
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Kuntaliiton tuotot muodostuvat pääasiassa 
jäsenmaksuista, erilaisista avustuksista lähin-
nä kehityshankkeisiin sekä sijoitustoiminnan 
tuotoista.  Varainhankinta perustuu sääntöjen 
mukaiseen ja valtuuskunnan hyväksymään jä-
senmaksuun, jonka suuruus oli kuntien osalta 
17,1 miljoonaa euroa (17,1 miljoonaa euroa 
vuonna 2021) ja osuus varsinaisen toiminnan 
ja varainhankinnan tuotoista yli 70 %.

Kuntayhtymät maksoivat lisäksi jäsenmaksu-
rahoitteista palvelua vastaavista palveluista 
erillistä 1,6 miljoonan euron palvelumaksua. 
(1,6 miljoonaa euroa). 

Asiantuntijaorganisaatiossa suurin kuluerä  
on henkilöstökulut 16,0 miljoonaa euroa  
(14,8 miljoonaa euroa), osuus kaikista toimin-
takuluista 61 %. Seuraavaksi suurimmat 
kuluerät ovat ulkopuoliset palvelut 3,9 mil-
joonaa euroa (4,2 miljoonaa euroa) ja ICT- 
kulut 2,6 miljoonaa euroa (2,7 miljoonaa 
euroa). Kehityshankkeiden osuus ICT-kuluista 
vuonna 2022 oli vajaa kolmannes. Edellä 
mainitut kulut yhdessä 1,6 miljoonan euron 
vuokrakulujen (1,5 miljoonaa euroa) kanssa 
muodostavat Kuntaliiton kaikista toiminnalli-
sista kuluista yli 90 %.

Toiminnallinen tulos oli 2,2 miljoonaa euroa 
alijäämäinen (-0,1 miljoonaa euroa). 

Vielä alkuvuodesta 2022 voimassa olleet 
koronapandemiasta johtuneet liikkumis- ja 
kokoontumisrajoitukset aiheuttivat sen, että 
erityisesti matka-, tapahtuma- ja erilaisiin 
tilaisuuksiin liittyvät asiantuntijakulut samoin 
kuin muut henkilöstökulut jäivät budjetoitua 
pienemmiksi.

Sijoitus- ja rahoitustoiminnan nettotuotot 
olivat vuonna 2022 kaikkiaan 3,1 miljoonaa 
euroa (7,6 miljoonaa euroa). Sijoitusvuosi 
2022 oli yleisen pääomamarkkinakehityksen 
myötä Kuntaliitonkin salkun osalta heikko. 
Markkinakehitykseen syinä olivat mm. Venä-
jän hyökkäys Ukrainaan ja sodan generoima 
energiakriisi, laukkaava inflaatio sekä voima-
kas korkotason nousu. Pitkien valtionlainojen 
tuotot jäivät pakkaselle ja samaan aikaan 
osakekurssit painuivat merkittävästi. Osakkei-
den ja joukkolainojen välillä hajauttamisesta 
ei saanut tavanomaista hyötyä, kun kum-
mankin omaisuuslajin tuotot jäivät selvästi 
miinukselle.

Kuntaliiton sijoituspolitiikka päivitettiin vuon-
na 2021 ja vuoden 2022 aikana salkunhoitajat 

kilpailutettiin yhteistyössä Suomen Kunta-
säätiön kanssa. Julkisen hankintakilpailun 
tuloksena korko-osakesalkun hoitajiksi vali-
koituivat Aktia, Evli ja Nordea Asset Manage-
ment ja samassa yhteydessä, mutta erikseen 
kilpailutettu vaihtoehtoisten sijoitusten 
salkku sai hoitajakseen Evlin. Salkut OP:sta 
ja SEB:stä tyhjennettiin vähitellen juuri ennen 
vuodenvaihdetta.  

Kuntaliiton salkun markkina-arvo laski vuo-
den aikana 16,7 % ollen 31.12.2022 71,0 miljoo-
naa euroa (85,3 miljoonaa euroa).

Kuntaliiton tilinpäätöksen tulos on 0,8 mil-
joonaa euroa ylijäämäinen (7,6 miljoonaa 
euroa).

Taseen loppusumma 31.12.2022 oli 133,4 
miljoonaa euroa (126,0 miljoonaa euroa). 

Suomen Kuntaliitto ry:llä ei ollut vuonna 2022 
rahoituslaitoslainoja. 

Kuntaliiton kassavirta ja maksuvalmius olivat 
koko vuoden 2022 erinomaiset. Tarkemmat 
tiedot Kuntaliiton taloudesta löytyvät vuoden 
2022 tilinpäätöksestä.
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